In this context, his effort to support sufist terms with verses; his explanations to information sources of sufism, their status and position through interpretation; and his interpretation of anecdotes, verses about creation and verses about rules will be addressed with examples

Key words: Kuşeyrî, Letâif, Sufistic Interpretation.

Giriş

Ebu'l-Kâsım Zeynüslâm Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) ilim ve irfan geleneğimizi şekillendiren nadide isimlerden birisidir. Tasavvuf ve kelâm başta olmak üzere, hadis, fıkıh, tefsir, lugat ve edebiyat gibi ilim dallarında zengin bir birikime ve telifata sahip olan Kuşeyrî, daha çok mutasavvıf kimliğiyle tanınmaktadır.

Kaynaklarda Kuşeyrî'nin adı, Abdü'l-Kerîm b. Hevazin b. Abdî'l-melik b. Talha b. Muhammed şeklinde yer almaktadır. Künyesi: "Ebu'l-Kâsım",³⁶ lakabı "Zeynü'l-İslâm" dır.³⁷ Kuşeyrî'nin doğum tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda birkaç muhtelif görüş bulunsa da genel olarak kabul edilen görüşe göre Kuşeyrî 376/986'de doğmuştur.³⁸ Onun kendi ifadeleri de bu görüşü destekler mahiyettedir: Kendisine doğum tarihi sorulduğunda 376 tarihinde doğduğunu belirtmiştir.³⁹

Kuşeyrî'nin doğum yeri Horasan eyaletlerinden biri olan Nisâbur'a bağlı Üstüvâ köyüdür.⁴⁰ Horasan bölgesi göç ve istila yolları üzerindeki bir kavşak noktasında bulunmasından dolayı, değişik ırklardan meydana gelen bir nüfusa sahiptir.

açıdan vasat seviyede bulunan halka dönük bir faaliyet olduğunu, daha derin ve bâtinî mânâları ortaya koymaya yönelik izahların ise İslâmî ilimlerde mütehasıs olanlara yönelik olduğunu izah etmek istemiş olmalıdır.

Kuşeyrî'nin ilk kaleme aldığı tefsir, *et-Tefsîru'l-Kebîr*'dir. Kuşeyrî bu eserini 410/1019 yıllarında yazmış, eserde sûfî yorumlara pek yer vermemiştir. Buna mukabil yetiştiği dönemin tesiriyle kelâmî konulara fazlaca değinmiş, Mu'tezile başta olmak üzere diğer kelâmî mezheplerle tartışmış ve onların görüşlerinin tutarsızlığını ispata çalışmıştır. Eser, rivayet ağırlıklı bir tefsir görünümünde olmakla beraber, kelimelerin izahına dair açıklamaların olması ve İslâmî ilimlerden beslenmesi açısından dirayet özelliği de taşımaktadır.⁴⁹

⁴³ es-Sübkî, *a.g.e.*, III, 247.

⁴⁴ Hasan Kâmil Yılmaz, *Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar*, İstanbul 1994, s. 130.

⁴⁵ es-Sübkî, *a.g.e.*, III, 247.

⁴⁶ bkz. el-Kuşeyrî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, vr. 2b.

⁴⁷ Ebu'l-Kâsım el-Kuşeyrî, *Letâifü'l-işârât*, (thk. İbrahim Besyûnî), Mısır 1983, III, 121.

⁴⁸ bkz. el-Kuşeyrî, *Letâifü'l-işârât*, II, 210.

⁴⁹ İshak Özgel, "Ebu'l-Kasım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)'nin Tefsir İlmine Katkısı ve Az Bilinen "et-Tefsîru'l-Kebîr" Adlı Tefsirinin Tanıtımı", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2002, cilt: III, sayı: 9, s. 273-291.

Kuşeyrî'nin 434/1042 yılında yazdığı *Letâîfü'l-İşârât* isimli tefsiri ise, genel yapısı itibariyle İşârî bir tefsirdir.⁵⁰ Eserde rivayet tefsirlerindeki boyutlarda olmasa da yer yer rivayete dayalı bilgilerle de istişhad edilmiştir.

Marifet ehlinin diline göre ise, "evliyânın ölmesiyle" demektir. Nitekim insanlar, başlarına gelen sıkıntı

⁵⁸ Bkz. Ahmet Bedir, "Kuşeyrî'nin Letâifü'l-İşarat isimli Tefsiri'nde Besmele'nin Tefsiri", *Harran Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi*, Yıl: 2000, Sayı: VI, Şanlıurfa 2001, ss. 189-213; Ali Akpınar, "İşârî Tefsir ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) nin Besmele Tefsiri", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2002, cilt: III, sayı: 9, s. 53-92.

⁵⁹ Abdülbaki Turan, "Kuşeyrî ve "Letâifü'l-İşârât" İsimli Tefsiri", *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1991, sayı: 4, s. 38.

⁶⁰ Uludağ, "Bâtın İlmi", *DİA*, V, 188.

Kaynakça

- Acem, Refik, *Mevsuatu mustalahâtî't-tasavvufî'l-İslâmî*, Lübnan 1999.
- Aclûnî, Ebu'l-fidâ İsmail b. Muhammed (ö.1162/1749), *Keşfü'l-hafâ ve müzîlü'l-ilbâs amma'stehera mine'l-ehâdis alâ elsineti'n-nâs*, I-II, Beyrut ts.
- Akpınar, Ali, "İşârî Tefsir ve Kuşeyrî (ö. 465/1072)'nin Besmele Tefsiri", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2002, cilt: III, sayı: 9, s. 53-92.
- Ateş, Süleyman, *İşârî Tefsir Okulu*, İstanbul 1998.
- _____, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, İstanbul 1969.
- Bedir, Ahmet, "Kuşeyri'nin Letâifü'l-İşarat isimli Tefsiri'nde Besmele'nin Tefsiri", *Harran Üniv.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî (ö.273/887), *Sünenü İbn-i Mâce*, (nşr. Muhammed Fuad Abdülbaki), I-II, İstanbul ts.

İbn Manzûr, Ebu'l-fazl Cemaluddîn Muhammed (ö.711/1311), *Lisânu'l-arab*, I-XV, Beyrut ts. (Dâru's-sadr).

İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdilkerim (630/1233), *el-Kâmil fi't-târîh*, I-XIII, Beyrut 1982.

İbnü'l-Mülakkîn, Ebu Hafs Siraceddîn Ömer b. Ali (ö.804/1401), *Tabakâtü'l-evliyâ*, (thk. Nureddin Şüreybe), Beyrut 1986.

el-İsfehânî, er-Râğîb, Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed (ö.502/1108), *el-Müfredât fi Garîbi'l-Kur'ân*, (thk.

Ömer Özsoy) *İslâmiyât*, II/3, (Ankara 1999).

Nasr, Seyyid Hüseyin, "Bugün Modern Dünyanın Büyük Bir Bölümünde İslam, Tasavvuf Yoluyla Tanıtılıyor, Yayılıyor", (trc. Ahmet Kot), *Söyleşiler*, s.119-122. İstanbul 1996.

Özgel, İshak, "Ebu'l-Kasım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)'nin Tefsir İlimine Katkısı ve Az Bilinen "et-Tefsiru'l-Kebîr" Adlı Tefsirinin Tanıtımı", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2002, cilt: III, sayı: 9, s. 273-291.

Öztürk Mustafa, "Tefsirde Zahir – Bâtın Düalizmi Ya da Tasavvufî Aşırı Yorum", *İslâmiyât* der. II,3. (Ankara 1999).